
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

     

CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS 

 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 

Numero  4   del  16-05-2019 

 

Oggetto: Approvazione bozza nuova convenzione per l'esercizio associato della 

funzione Polizia Locale tra i comuni di Muravera, Villaputzu e San Vito 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 16:30, presso la sede 

dell’Unione, convocata nei modi di legge, si è riunita l’Assemblea dell’Unione dei Comuni 

del Sarrabus nelle persone dei Signori: 

 

Falchi Marco P Dessì Gianluca A 

Siddi Marco P Murgioni Eugenio A 

Porcu Sandro P   

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 

Assume la presidenza  Marco Falchi in qualità di Presidente. 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott.  Angelo Steri. 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

L’ASSEMBLEA 

PREMESSO che: 

 in data 10 aprile 2014 veniva sottoscritta tra tutti i Comuni aderenti 

all'Unione del Sarrabus una convenzione per l'esercizio in forma associata 
del servizio di polizia locale ai sensi dell'art. 30 del Tuel approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 il servizio in forma associata è stato effettivamente attivato tra i Comuni di 

Castiadas, Muravera, San Vito e Villaputzu con decorrenza 20 dicembre 
2014 fino al 31 dicembre 2015;  

 che in attuazione della deliberazione Assemblea Generale dell’Unione dei 

Comuni n. 15 del 19.11.2015 veniva disposto di proseguire la gestione in 
forma associata della polizia locale e, su conformi deliberazioni adottate dai 
Consigli comunali, i Comuni di Castiadas, Muravera, San Vito e Villaputzu 

hanno sottoscritto il nuovo accordo convenzionale con scadenza al 
31.12.2018, successivamente prorogato al 31.05.2019;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 16-05-2019 UDC SARRABUS 

 

Pag. 2 

 il Comune di Castiadas in forza dell'atto deliberativo C.C. n. 16 del 

27/03/2019 ha espresso  volontà di recedere dalla convenzione di polizia 
locale unificata del Sarrabus con effetto dal 01.06.2019;   

 

 
EVIDENZIATO che l'esercizio congiunto delle funzioni di polizia locale ha 

garantito il conseguimento di economie di bilancio per gli enti associati derivanti 
dalla fruizione di trasferimenti regionali utilizzati per acquisto essenzialmente di 
dotazioni strumentali, e di beni di consumo nonché per l'assunzione di personale 

stagionale; 
 

CONSIDERATO che risulta possibile proseguire l’esercizio associato delle 
funzioni di polizia locale a beneficio dei territori dei Comuni di Muravera, San Vito 
e Villaputzu nell’intento di migliorare i risultati finora raggiunti; 

DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione di un nuovo schema di 
convenzione che disciplina di le modalità di svolgimento e i rapporti finanziari 

tra gli enti partecipanti; 

ATTESO che i Comuni di Castiadas, Muravera, San Vito e Villaputzu intendono 

proseguire lo svolgimento unificato delle funzioni di polizia locale per un 
periodo di 5 mesi secondo le medesime condizioni e modalità previste nella 
convenzione attualmente in scadenza; 

 
VISTA la legge n. 65/1986"Legge quadro sull'ordinamento della polizia municipale"; 

VISTA la L.R. n. 9/2007 "Norme in materia di polizia locale e politiche per la 
sicurezza"; 

VISTO l’art. 32 del citato D.Lgs. n. 267 del 2000 rubricato “Unione dei Comuni”; 

VISTA la L.R. n. 2/2016 "Riordino del sistema delle autonomie locali";  

VISTO lo statuto dell'Unione dei Comuni del Sarrabus; 

VISTO il regolamento del corpo di polizia locale del Sarrabus approvato con 
deliberazione Assemblea Generale n. 4 del 28.01.2015; 

VISTO l’unito schema di convenzione, formato da n. 15 articoli, opportunamente 

predisposto; 

RITENUTO di approvarlo; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
di Polizia locale e di regolarità contabile reso dal responsabile del Servizio 
Finanziario 

Con votazione palesemente espressa,  all’unanimità 
 

DELIBERA 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 16-05-2019 UDC SARRABUS 

 

Pag. 3 

1) DI SVOLGERE in forma associata presso l’Unione dei Comuni del Sarrabus 

(ente capofila) le funzioni di polizia locale tra i Comuni di Muravera, San Vito e 

Villaputzu;  

2) DI APPROVARE lo schema di convenzione, formato da n. 15 articoli, 
disciplinante le modalità di svolgimento delle funzioni di polizia locale e i rapporti 

reciproci tra i Comuni partecipanti; 

3) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Consigli Comunali di 

Muravera, San Vito e Villaputzu per le conseguenti deliberazioni. 

4) DI DICHIARARE con separata votazione palesemente espressa, 

all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente  eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 e s.m. 

 
 

******



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 16-05-2019 UDC SARRABUS 

 

Pag. 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to  Marco Falchi F.to dott.  Angelo Steri 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi della Legge Regionale n. 2 / 2016 e 

ss.mm., all'Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi dal 22-05-2019. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to dott.  Angelo Steri 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-05-2019.  

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to dott.  Angelo Steri 

 

 

 

 

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 


